РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЕЙСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016                                  № 161

г. Зея

Об утверждении Порядка

работы клуба инвесторов муниципального образования Зейский район

В целях создания благоприятных условий для осуществления

инвестиционной деятельности, поддержки и развития малого и среднего

предпринимательства в Зейском районе.

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок работы клуба инвесторов

муниципального образования Зейский район.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на

исполняющего обязанности первого заместителя главы Зейского района О.Л.

Рожковского.

Глава Зейского района                                                                  А.Ю. Ложечкин

Утвержден

Постановлением

администрации Зейского

района от 26.04.2016 №

161

Порядок

работы клуба инвесторов муниципального образования Зейский район

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания благоприятных

условий для осуществления инвестиционной деятельности, поддержки и

развития малого и среднего предпринимательства, а так же оказания

содействия исполнительными органами местного самоуправления Зейского

района по координационным,  организационным, образовательным,

информационно-консультационным, инвестиционным  направлениям

российским и иностранным инвесторам (далее – инвесторы), реализующим и

(или) планирующим реализацию инвестиционных проектов в Зейском

районе,  и направлен на унификацию процедуры взаимодействия инвесторов

с исполнительными органами местного самоуправления Зейского района,

снижение административных барьеров, оказание максимального содействия

инвесторам.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные

понятия:

клуб  инвесторов – общественный орган, представляющий интересы

предпринимательства, общественных фондов, организаций

предпринимателей, администрации Зейского района;

уполномоченный орган по обеспечению работы клуба инвесторов  –

отдел экономики и социального развития администрации Зейского района

(далее – Уполномоченный орган);

отраслевые отделы администрации Зейского района – финансовое

управление администрации Зейского района, отдел строительства,

архитектуры и ЖКХ администрации Зейского района, юридический отдел

администрации Зейского района, отдел закупок администрации Зейского

района, комитет по управлению муниципальным имуществом Зейского

района;

критерии отбора участников инвесторов - признаки, основания, правила

принятия решения по оценке  на соответствие предъявленным требованиям.

3. Уполномоченным органом совместно с отраслевыми отделами

администрации Зейского района оказывается содействие инвесторам по

следующим направлениям:

1) координационное направление – координация деятельности клуба

инвесторов:

- распределение обязанностей и полномочий внутри структуры клуба

инвесторов;

- согласование направлений деятельности;

- оперативное управление решением текущих и стратегических задач;

2) организационное направление – разработка общих вопросов

инвестиционной политики:

- участие в разработке, координации, реализации инвест –

предложений;

- участие в подготовке проектов нормативных актов, направленных на

поддержку инвестиционной деятельности на территории Зейского района;

- разработка предложений по совершенствованию налоговой политики,

управления муниципальным имуществом в области малого и среднего

предпринимательства;

3) образовательное направление – проведение активного обучения и

переподготовки, преимущественно по экономическим специальностям:

- проведение тренингов, семинаров в областях маркетинга,

менеджмента и финансового анализа;

- обучение работе с программами бизнес – планирования и

стратегического прогнозирования;

4) информационно - консультативное направление -  предоставление

информации, направленной на развитие инвестиционной деятельности,

предоставление консультаций и практической помощи:

- разработка, распространение и обновление пакетов документов,

необходимых для предпринимательских структур разных организационных

форм;

- предоставление юридических консультаций;

- организация консультации по вопросам налогообложения и

применения норм законодательства;

5) инвестиционное направление – предоставление помощи в поиске

инвесторов и получении инвестиций:

- создание банка данных потенциальных инвесторов по разным сферам

экономики (банков, компаний, фондов и др.);

- поиск инвесторов для предприятий малого предпринимательства;

- подбор свободных земельных участков, неиспользуемых

производственных помещений для реализации инвестиционного проекта.

4. Отбор участников инвесторов осуществляется на конкурсной основе

в соответствии с порядком проведения конкурса, на основании критериев

отбора, утвержденными постановлением администрации Зейского района.

5. Порядок направления документов инвесторами, порядок

рассмотрения, сопровождения и принятия решения по ним осуществляется

уполномоченным органом на основании Регламента.

6. Деятельность клуба инвесторов обеспечивается на паритетной и

регулярной основе, базируется на принципах социального партнерства,

сотрудничества работников органов местного самоуправления, объединений

предпринимателей, общественных и профсоюзных организаций работников

негосударственного сектора экономики.

7. Количество и состав клуба инвесторов утверждается постановлением

администрации Зейского района.

8. Председателем клуба инвесторов является первый заместитель главы

Зейского района.

9. Заместителем председателя клуба инвесторов является начальник

отдела экономики и социального развития администрации Зейского района.

10. Уполномоченный орган организует проведение заседаний клуба

инвесторов:

- заседания клуба инвесторов проводятся ежеквартально, но не реже 1

раза в три месяца;

- в последнем месяце четвертого квартала на заседании в обязательном

порядке рассматривается и утверждается отчет по результатам работы за

текущий год.

11. Уполномоченный орган осуществляет подготовку сводной

информации о ходе реализации инвестиционных проектов в срок до 25 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, для рассмотрения на заседаниях

клуба инвесторов.

12. Заседание клуба инвесторов считается правомочным, если на нем

присутствует более половины членов клуба.

13. Решение клуба инвесторов принимается простым большинством

голосов от присутствующих на заседании членов клуба инвесторов.

14. Решение клуба инвесторов оформляется протоколом, который

утверждается председателем.

15.    Техническое обеспечение заседаний клуба инвесторов

осуществляет уполномоченный орган.

16.   В отсутствие председателя заседание клуба инвесторов проводится

его заместителем.

17.    На заседании клуба инвесторов могут присутствовать

представители общественных организаций, предпринимателей, не

являющихся членами клуба (без права голоса).

18. Клуб инвесторов осуществляет свою деятельность на основе

действующего законодательства РФ, Амурской области и настоящего

Порядка.

19. Территория деятельности клуба инвесторов – Зейский район

Амурской области.